

## **ESTADO DO PIAUÍ**

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI</u> Rua Gensoney Mascarenhas, S/N° - Centro. Ed. Vereador Jerônimo Castro Morgado CEP: 64.975-000 - Riacho Frio — PI.

CNPJ: 04.254.784/0001-35

Fls	
Ass	

ATA DA 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° (SEGUNDO) ANO DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO/PIAUÍ

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio do Ano Legislativo de 2022 (dois mil e vinte e dois), foi realizada Sessão Ordinária na sede oficial do Poder Legislativo de Riacho Frio-PI localizada à Rua Gersonei Mascarenhas, s/n -Centro, conduzida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente - Vereador JÂNIO CÉSAR DE ARAÚJO. Em conformidade com a Emenda 003, de 03 (três) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um) que modifica o artigo 130, parágrafo único do Regimento Interno, a sessão foi aberta às 20:00h e registrada a presença da Excelentíssima Senhora Vereadora FRANCISCA ANTUNES DE ARAÚJO NETA e dos Excelentíssimos Senhores Vereadores, ADALTON PEREIRA DA SILVA FILHO, EZEQUIAS PAIVA LIMA, JOSÉ ANTONIO FILHO, LUCAS CASTRO LUSTOSA, PAULO ROBERTO LUSTOSA DIAS e NELTON BEMBEM CORDEIRO. Registrada a ausência justificada e comprovada da Excelentíssima Senhora Vereadora EVA ALVES MARTINS. Obedecendo a PAUTA DA SESSÃO, ORDEM DO DIA: no Pequeno Expediente na conformidade do artigo 132 do Regimento Interno constou a Leitura e assinatura da Ata da 7ª (sétima) Sessão Ordinária do 2° (segundo) ano da 7<sup>a</sup> (sétima) legislatura municipal de Riacho Frio/Piauí. No Grande Expediente em consonância com o art. 133 não tramitou matéria. Na Ordem do Dia em consonância com o art. 134 do Regimento Interno foi dado VOTAÇÃO dos projetos de leis inscritos: Projeto de Lei nº 001/2022, de 31 (trinta e um) de marco de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Estabelece informações e sanções administrativas relativas a atividades lesivas ao meio ambiente, bem como procedimento para a apuração dessas infrações"; Projeto de Lei nº 002/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Cria o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMEDMA e dá outras providencia"; Projeto de Lei nº 003/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Cria o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano - CMDU e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 004/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Altera a Estrutura da Administração Pública Municipal, Cria a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos dá outras providências": Projeto de Lei nº 005/2022, de 31 (trinta e um) de marco de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre o Fundo Municipal do Meio Ambiente do Município de Riacho Frio, e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 006/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que

## PIACEIGINIO

## **ESTADO DO PIAUÍ**

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI</u> Rua Gensoney Mascarenhas, S/N° - Centro. Ed. Vereador Jerônimo Castro Morgado

CEP: 64.975-000 - Riacho Frio - PI. CNPJ: 04.254.784/0001-35

Fls	
Ass	

"Dispõe sobre a Política de Educação Ambiental no Município de Riacho Frio"; Projeto de Lei nº 007/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre o parcelamento, uso e ocupação do solo no perímetro urbano do Município de Riacho Frio e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 008/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a Política Municipal do Meio Ambiente"; Projeto de Lei nº 009/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a emissão de poluentes atmosféricos no Município de Riacho Frio e dá outras providências vidências"; Projeto de Lei nº 010/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre sons urbanos, fixa níveis e horários em que será permitida sua emissão, define os procedimentos para o licenciamento ambiental para utilização de fonte sonora no Município de Riacho Frio e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 011/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a ordenação dos elementos que compõem a paisagem urbana do Município de Riacho Frio"; Projeto de Lei nº 012/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a proibição de queimadas no âmbito do Município de Riacho Frio e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 013/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre o uso, conservação e preservação do solo agrícola"; Projeto de Lei nº 014/2022, de 31 (trinta e um) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a criação da Brigada civil de combate a incêndio do Município de Riacho Frio e dá outras providências" que foram APROVADOS POR 07 (sete) votos a favor e nunhum contra, e VOTAÇÃO Projeto de Lei nº 016/2022, 19 (dezenove) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), que "Dispõe sobre a criação do processo de seleção meritocrática da gestão escolar do Município de Riacho Frio-PI, na forma que especifica" que foi APROVADO por 06 (seis) votos a favor, nenhum contra e 01 (uma) abstenção. E VOTAÇÃO da EMENDA ADITIVA nº 004, de 31 de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), que "Dispõe sobre adição de dispositivo legal ao artigo 14 do Interno da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Riacho PI e dá outras providências", que foi APROVADA POR 06 (seis) votos a favor e 01 (um) contra. O Presidente da Mesa Diretora determinou ARQUIVAMENTO DEFINITIVO do Projeto de Lei n° 017, de 25 (vinte e cinco) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), que "Autoriza a Abertura de Crédito Especial ao Orcamento Geral do Município, do exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois), no valor de R\$142.286,08 (cento e quarenta e dois mil duzentos e oitenta e seis Reais e oito centavos), e dá outras providencias". E para finalizar a ordem do dia, ANÁLISE do Projeto de Lei nº 015 de 13 (treze) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois) que "Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício financeiro de 2023 (dois mil e vinte e três)



## **ESTADO DO PIAUÍ**

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI</u> Rua Gensoney Mascarenhas, S/N° - Centro. Ed. Vereador Jerônimo Castro Morgado

CEP: 64.975-000 - Riacho Frio - PI. CNPJ: 04.254.784/0001-35

Fls	
Ass	

e dá outras providencias". O Presidente da Mesa Diretora concedeu a fala ao Vereador Paulo Roberto Dias que argumentou que as eleições da Mesa Diretora devem ocorrer após o dia 15 (quinze) de outubro, que todo o processo deve ser publicado e comunicado com antecedência. Que irá pedir vista para melhor analisar o Projeto, que, caso haja qualquer consequência, caberá apresentar outra proposta. O Vereador Ezeguias Paiva mencionou que as matérias aprovadas são muito importantes para o Município, tendo o povo a ganhar com essas Leis. Falou sobre a atuação da Secretaria de Assistência Social pedindo imparcialidade por parte da Secretaria, referindo haver política numa ação em conjunto com a Polícia Civil ocorrido no âmbito familiar na qual é parte. Que antes de se tornar agente político, procurou o Centro de Referência da Assistência Social CRAS, que já solicitou visitas e nunca recebeu visita, hoje há atuação. Diante do discurso pede a imparcialidade e olhar indistinto para no modo de agir e, concluiu que vai apresentar Projeto de Lei nesse sentido. O Vereador José Antonio Filho disse que ato de aprovação das propostas demonstra que os Vereadores estão dando oportunidade de melhoria para o Município, que o Gestor municipal realmente oferte as melhorias através do crédito que a Câmara está concedendo. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente da Mesa Diretora encerrou a Sessão Ordinária, foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme será assinada.